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 اکتوبر  ۲۰۲۳پښـتو ژباړه: رحمت آریا 

 

 ( میر اکبر خـیـبـر)د 
 د قـتـل پلـټــنـه 

 برخه  هملس
 

 
ز کال کې د میر اکبر خیـبر د قتل د پلـټـنې په هکله دوهم ټوک ولیکل سي. له دې کبله له  ۲۰۲۴په پام کې ده چې په 

ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له لوړ پوړو او ټیټ پوړو غړو او عیني 
ناویل سوي دقیق  او  په هکله کره  باب  ناسپړل سوي  یوۀ  تأریخ د  افغانستان د  شهودو څخه هیله کـېـږي چې که د 

لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېـښنالیک   معلومات په لاس کې لري نو یا دې له ما سره او یا دې له 
ږدئ چې تأریخ په راتلونکي کې تحریف سي.   د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېـ

 په درنښت 
 

  اسـنگیصبورالله ســـ  ی ولونکټد معلوماتو را 

  siasang@yahoo.com  :پته کیل ناښـېبر 

 ۲۰۲۳اکتوبر   - ایرحمت آر   :  ه ړژبا ـتوښپ 

 RahmatArya@Rogers.com  پته:  کیل  ناښ ـېبر د 
 

 

   محتاط  عبدالحمید .۵

ز کال د جولای د میاشتې د جمهوریت د تفکر جرړه او انگیزه له کومه ځایه سرچینه  ۱۹۷۳د   :سیاسنگ 
 اخلي؟ 

څخه سرچینه اخلي.    د جمهوریت د انگیزې تحول د سردار محـمد داؤود له شخصي مفکورې   : محتاط
نه بلله. هغـۀ دغه مفکوره د خپلو دوستانو  ـل د وخت او عصر یوه غوښت ېــدنوموړي د جمهوري نظام جوړ 

د سلطنتي نظام د ړنگولو لپاره د هغوی هڅې جلب    ئـې  ز کال کې ۱۹۷۲په اذهانو کې القاح کړه او په  
 کړې. 

لو لپاره د  رسـېـدې موخې ته د لــېــرل ېــدد جمهوري نظام جوړ   موږ د وسله وال ځواک ځوانو افسرانو
یوې وسیلې په توگه منلی وو خو د همداسې ستراتیژیکې موخې د پلي کولو لپاره مو مستقلانه چمتووالی  
نـۀ درلود. په وسله وال ځواک او ټولنې کې زموږ چمتووالي او سیاسي کار اوږد وخت ته اړتیا لرله. د  

ې سیاسي ډلې ټپلې او افراد ول چې له هغوی څخه د سلطنت  ډېــرپه کلونو کې    ـلیپــپینځوسمې لسیزې د  
اسلامپالو    شمــېــرلې. له هغې ډلې څخه، محـمد هاشم میوندوال هم له یو  کــېــدد ړنگولو انگازې تر غوږو  

 په سر کې درلود.   ئـې   او د سلطنت د ړنگولو پلان  وډلو سره د فرصت په لټه کې و افراطي 
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غاړه درلودله، له خپل ورور    هبولنه یا قومانده پ  «قوای مرکز»داؤود هغه مهال چې د    ز کال کې ۱۹۴۲په  

  د پټ سازښت پر بنسټ، سردار محـمد نعیم سره یو ځای هڅه کړې وه چې له هیتلر او موسولینې سره  
سلطنتي نظام ړنگ کړي. که د آلمان او ایټالیا حکومتونو موافقه کړې وای نو داؤود غوښتل چې د آریایي  

نې یا تفوق طلبۍ د مفکورې پر بنسټ یو نظام رامنځته کړي. دغه کودتایي پلان افشاء سو  ـلوړتیا غوښت
روغ رمټ راووت. ما د    پـېـښـې و افسرانو ته سزا ورکړل سوه. محـمد داؤود له دې  ډېــراو له سلو  

   توضحیات ورکړي دي.    ډېــرپه کتاب کې  « سقوط دوم، جمهوریت اول»

چې گڼي هغوی ددې کودتا پلان چمتو او  نو روسي سلاکانو ویلي دي ـڅو تپه دې وروستیو وختونو کې   
ییدوم او دا  أد تطبیق لپاره ورکړی وو. زه دغه ټکی نـۀ ت  ئـې   د افغانستان د وسله وال ځواک افسرانو ته 

 د جمهوریت تحول غوښتونکو افسرانو ته سپکاوی او لوی تور یا بربڼد تهمت گڼم.    ۲۶خبرې د چنگاښ د  

د شوروي اتحاد رسمي سیاست د خلق ډیموکراتیک گوند له دواړو فرکسیونونو څخه بې دریغه ملاتړ وو.  
.  د  وژنه کوله  –   هویت   د نورو کسانو   ئـې   له دې سیاسي کړۍ دباندې، په زرهاوو بڼو او لارو چارو 

  ي ونډه نـۀ درلوده او د جمهوري لـیـد یوۀ غړي ک  هـېـڅ په بدلون کې د خلق ډیموکراتیک گوند    ۲۶چنگاښ د  
احتیاط کاوۀ    ډېــرو او بدلونونو سره  پـېـښ د لومړۍ کابینې غړي هم نـۀ ول. شورویانو د افغانستان له    نظام 

لو کې د شوروي د  ئـپه کلکه دفاع کوله. داؤود هم د افغانستان په سیاسي مسا ئـې   او له شاهي نظام څخه 
 لاسوهنو مخالف وو.  

 د افغانستان په وسله وال ځواک کې دننه مخفي سازمان جوړ کړی وو؟  GRUآیا   :سیاسنگ 

دننه تحولاتو په ځانگړې   هــېــوادهسته چې د   «سازمان ِ نظامیان آزادي بخش مردم افغانستان»د  : محتاط
ز کال د فبرورۍ  ۱۹۶۶سرچینه اخیسته د    ئـې   و څخه ېــدتوگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له جوړ

  په گډون د روسیې د کیف په ښار کې د نظامي اکاډیمۍ د څلورو محصلینو    نــېــټـې د میاشتې په دیارلسمې  
نیزه یا مقدماتي جلسه د کیف د تعلیم او تربیې په انستیټوټ  پـېـل رامنځته سوه. موږ له ملکي محصلینو سره  

کې جوړه کړه خو د نظریاتي اختلافاتو، دریځونو او مسؤولیتونو د ټکر له کبله موږ د نظامي اکاډیمۍ  

  بایـدنه وه او نـۀ ـوت تــېــراعتراف وکړم چې هماغه جلسه زموږ ستره  بایـد محصلینو خپله لاره جلا کړه.  
کې دننه د مبارزاتو په لړ کې ورکړ، دا ځکه چې هغه    هــېــوادجوړه سوې وای. موږ د هغې تاوان په 

بشپړه تجربه او سیاسي پوخوالی موجود نـۀ وو. د ملکي مؤسساتو محصلینو خلقي او شعله یي  مهال  
ې جنگ جگړې او شخړې رامنځته سوې. له  ډېــرغورځنگ کې تیاوې وموندلې او د محصلینو په لــېــوال 

یا وژل سوي او یا په خپل مرگ    ئـې  لږ کسان ژوندي پاتې دي. اکثریت   ډېــر هماغې لومړنۍ هستې څخه 

 مړۀ سوي دي.  

افسرانو   ۳۴مو د روڼ اندۍ په  مفکورې سمبال   شمــېــرد زده کړو په پای کې زموږ نظامي کړۍ چې 
ز  ۱۹۶۹ته راستـنه سوه او په کابل، بگرام، شینډنډ او مزار شریف کې توظیف سوه. د    هــېــواد  رسـېـدته  

ز کال د جولای تر میاشتې پورې د مرکزي سازمان د هستې  ۱۹۷۳کال د جولای له میاشتې نیولې بیا د 
ۀ. زموږ د فعالیتونو لمنه د هوایي  رسـېـدسلو تنو ته    شمــېــر په کړۍ پورې د بدلون غوښتونکو افسرانو  

او مدافعـۀ هوایي له ځواک څخه نیولې بیا د حربي ښوونځي، حربي پوهنتون تر استادانو او د اردو تر  
ویرې مو محتاطانه گامونه اوچتول، خو د انجنیر  له. ددولت د استخباراتو له ېــدنورو قطعاتو پورې وغځ 

د کړنلارې د طرحې اړتیا    « مردم افغانستانسازمان ِ نظامیان آزادي بخش  »د  یعقوب د ټینگار پر بنسټ  
 ــرامنځته سوه. په پای کې مو له انجنیر یعقوب او د قرغې د راکټ په لیوا کې محـمد اصغر پ  سره    ژندــې

 ــدغه کار   لو مخالف وم او ویل مې چې دغـۀ لاسوند ته به د  ېــدکړ. زه د همداسې لاسوند د جوړ  ـل یپ

ږدو؛ خو د انجنیر یعقوب د  ې ـله ځانه داسې کتبي لاسوند پر   بایـداستخباراتو اداره لاسرسی ومومي او نـۀ  
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ټینگار له کبله د سازمان تگلاره یا اساسنامه په څو نسخو کې ولیکل سوه. نوموړي استدلال کاوۀ چې د  

 لو څخه ډډه کوو، یوازې دومره چې د یوۀ تأریخي لاسوند په توگه دې پاتې سي. ېــدتگلارې له خپر

زموږ حضور    ئـې   لو لامل سوه او په نظامي ډگر کې کــېــدپه حقیقت کې همدا تگلاره د هویت د افشاء 
نه   ـوتتــېــر تثبیت کړ، دا کارځکه افشاء سو چې یعقوب په داؤود پورې د یوۀ اړوند کدر د جذبولو پر مهال  

افسرانو په توگه افشاء کړو. هغه  د ژمنو   ئـې  وکړه. نـۀ یوازې دا چې نوموړی تن جذب نـۀ سو بلکه موږ 
افسران چې ددغــۀ سازمان په مرکزي هستې کې ول یوازې جنرال گل محـمد چې په حربي ښوونځي  

 کې استاد وو او نوي کاله عمر لري ژوندی دی.  

بشپړ ملي خصلت څرگند کړی    ئـې   او له ځانـه سره اړیکي نــۀ لرل GRUکله له  هـېـڅدغـۀ سازمان  
نې   ـپالنې روحیه تر پوښت هــېــواد وتنه ده او د هغو افسرانو د  تــېــریوه   هم   گومان کول  ان  وو. له دې کبله 

لو په لاره کې گامونه اوچت کړل. زه  ېــدد جمهوري نظام د جوړ  ئـې   لاندې راولي چې په سرښندنې 
ته ډاډ درکوم چې    شخصاً د ځان او د مبارزې دډگر د هغو هملارو ملگرو چې په رهبرۍ کې ول، تاسو

 سره اړیکي نـۀ لرل.  GRUموږ له 

   : جوړوله دغه کسان ول ئـې  هسته   «سازمان ِ نظامیان آزادي بخش مردم افغانستان» چې د  و افسران  وهغ

له بدلون مخکې په حربي لیسې کې د جگتورن په رتبې د یوې    ۲۶گل محـمد خان، چې د چنگاښ د  
ې اوږدې مودې پورې تر درملنې  ډېــرله کبله د فعالې مبارزې له صف څخه ووت او تر    ې پـېـښترافیکي  

 لاندې وو.  

تیا  لــېــوالپارتیزاني مبارزاتو  د  درلوده او    ئـې   انجنیر یعقوب جبل السراجي چې سرغاړې یا سرکښه روحیه
  له مسلک څخه   ز کال د فبرورۍ په میاشت کې له نورو ملگرو سره ۱۹۷۳ل. د  وهپه کې غورځنگونه  

کړه. د جمهوریت په وروستیو   پـېـل   ئـې  او په کور کې تر نظارت لاندې ونیول سو او مخفي مبارزه  دطر
  ئـې   رسولي سره د سازښت په پایله کې  حیدراو له   لاس واخیست   څخه  له مخفي مبارزې  ئـې   کلونو کې 

مخه پارتیزاني مبارزاتو   ئـې   یوځل بیا رسـېـدژوند ته مخه کړه. وروسته له دې چې امین واک ته و علني 

کړ. هغه یو ناکراره مبارز وو او کله نا کله    پـېـل گډ فعالیت    ئـې  کلکاني سره  د یته واړوله او له عبدالمج
په ماجرا غوښتـنې اوښتل. نوموړی د امین د واکمنۍ پر مهال په پلخمري کې له دولتي    ئـې   کړۀ وړۀ 

 ځواکونو سره د یوې مخامخ جگړې په ترڅ کې ووژل سو. 

خدمت کاوۀ، د مطالعې اهل سړی    ئـې   انجنیر مـحـمد اکبر مقصودي چې د بگرام په هوایي ځواک کې 
  پـېـل له اخراج او نیولو څخه    د افسرانو  وو. د یوۀ منظم پلان پر بنسټ لومړنۍ ضربه د هوایي ځواک

نورو    شمــېــرله گڼ    ئـې   ایستلو دوه میاشتې مخکې نوموړی له  سوه. له مرکزي کمیټې او کابینې څخه زما  
  [ ز کال فبروري۱۹۷۴]  نــېــټـې ل کال د کب د میاشتې په دوهمې ۱۳۵۲بدلون غوښتونکو افسرانو سره د 

پاتې سو او له دباندې  کورناستی بندي  په کور کې زنداني کړ. د محکمې له پریکړې پرته درې نیم کاله  
د امین د حکومت پر مهال په   ئـې  هر ډول اړیکه پریک سوه. نوموړی او نور هملاري ملگري  ئـې  سره 

ی  وحشتناک ډول شکنجه او اعدام سول. له دومره شکنجو سره سره یوازینی افسر چې ژوندی پاتې سو

چې د داؤود له پلوه   ئـې   ، د هوایي پوهنتون استاد انجنیر عبدالعزیز دی. انجنیر مقصودي او هملاريدی
   زنداني سوي ول وروسته د امین له پلوه له محکمې پرته اعدام سول. 

مشهور وو د دفاع د وزارت د تعمیراتو په ریاست کې دنده درلوده او    "پـېــژند  " مـحمـد معروف چې په  
ته صادق انسان   هــېــوادیو ځای په یوې قطعې کې کار کاوۀ. یو هڅاند او    ئـې   له غوث الدین فایق سره 

 وو.  
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 4تر 4 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  اړیکه ټینگه کړئله موږ سره  ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

د هوایي ځواک د افسرانو له منځه د مرکزې هستې یو فعال غړی، عبدالقادر وو. نوموړی د بگرام په  

په   مدیرمحروم او د شینډنډ د قطعې د حرکاتو د    څخه   له کبله له الوتلو   « ماجرا پالنې » قطعې کې د یوې  
ه  رسـېـدعملیاتي برخه په بریالیتوب پای ته و  نــېــټـې  ۲۶توگه شینډنډ ته تبدیل سو. کله چې د چنگاښ د  

  د  د یوې مخصوصې الوتکې په وسیلې کابل ته احضار کړ چې   نــېــټـې   ۲۷نوموړی مې د چنگاښ په  
غاړه واخلي. نوموړی فوق العاده احساساتي وو. د میوند وال    ههوایي ځواک د سوق او ادارې مسؤولیت پ 

لو وروسته په هغې غونډې کې چې عسکري کلوپ کې جوړه  کــېــد او د هغـۀ د هملارو ملگر له نیول  

موږ یوه سوسیالیستي ټولنه جوړوو او که سردار داؤود  » :ې وه عبدالقادر په څرگنده اعلان کړه چې سو
یقیناً چې داؤود له دې    « ولو. ئـې   ټانکونو  -   خیانت وکړي او له موږ سره همگام نـۀ سي نو په ټولو توپ

وزیر    :ماته په تلویحي ډول وویل   ئـې   څـۀ نـۀ ویل. یوه ورځ  ئـې   غونډې خبر سوی وو خو په خولـۀ
کله کله له حده    ئـې   او احساسات  ، ملگري مو ځوانان ديئ دا ده چې خپلو کارونو ته پام وکړ  صاحبه! ښـۀ

 « وځي.

د داؤود د خښم پــټ اور بل کړ. قادر له خپلې دندې    ئـې  همدغه احساساتي خبرې وې چې په پای کې 
 اړیکه پریک سوه.  ئـې  وشړل سو او له ما سره 

. ما ته له کیف څخه مسکو ته  لـیـدکالو وروسته و  ۲۲ز کال کې له  ۲۰۰۱نوموړی مې په مسکو کې په  
بلنه راکړل سوې وه چې د روسي مقاماتو په ملاتړ هغې غونډې کې گډون وکړم چې په مسکو کې استوگن  

معرفي او د افغانستان د راتلونکي صدر اعظم په   سوداگر کمال الدین نبي زاده د خپل د استازي په توگه

ستړی او ستومانه ښکاره سو. د زندان او جلا    ډېــر نه کې قادر راته  ـ. په دې کت م وړاندیز وکړ ئـې  توگه 
 پاشلي ول.   ئـې  کړی وو او افکار  تــېــر ئـې   وطنۍ دوران

ل کال د  ۱۳۵۷ل کال د غوایي له دوهمې بیا د ۱۳۵۳د څلورو کالو او پینځو ورځو په مودې کې یا د 
ه کړې وه ما د نورالله تالقاني  تــېــر پورې چې ما په کورني حبس کې    نــېــټـې غوایي د میاشتې تر اوومې 

ې، له پخوانیو همسنگرو ملگرو افسرانو سره اړیکه موجوده  لپه مرستې له قادر سره پټي اړیکې درلود 

یوازې له قادر سره پخوانې اړیکه ټینگه ساتلې وه بلکه هغې ته مې لا پراختیا هم ورکړه.    نـۀ وه، خو ما نـۀ 
محتاط! سردار داؤود له تاسره نـۀ   : ویل ئـې  نوموړي د ځوانو افسرانو مشرتوب پر غاړه درلود او تل به 

او تاسو د ځان او د خپلې کورنۍ اصلي دښمن گڼي خو زه د یوې رخنې د لارې د موندلو    کــېـږي پخلا  
 په لټه کې یم او تا ته به خبر درکړم.  

له قادر او اسلم وطنجار سره خبرې اترې   نــېــټـې ز کال د غوایي د میاشتې په اتمې او نهمې  ۱۳۵۷ما د 

، ځکه چې  ئد افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند ته وسپار  بایـددوی ته وویل چې قدرت نـۀ    ؛ مادرلودې
کله د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند مشرتوب نـۀ مني. زما نظر دا وو چې د ټولو  هـېـڅزموږ ټولنه  

سیاسي جریاناتو او گوندونو په گډون دې داسې یوه انتقالي دوره رامنځته سي چې نظامي شوری ولري  
ځواک، که لوی وي که کوچنی، ځان په ټولنه کې پردی احساس نـۀ کړي او د اساسي قانون له   هـېـڅاو 

یو جمهوري دولت جوړ سي. قادر    او تصویب وروسته دې د خلکو د هیلو او آرمانونو پر بنسټ  تسوید

زه اوس د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند غړی یم. تره    :ملاتړ وکړ خو وطنجار وویل  وزما د نظریات
 وکړي زه به هماغسې اجراات وکړم.  هپرېـکړ کي صاحب زموږ رهبر دی. هر څه چې گوند او رهبر  

 نوربیا 
 ... له هغـۀ وروسته د وسلوال ځواک 

 
   لینک دا هم د ښاعلی رحمت آریا د آرشیفقدرمنو لوستونکو!  یادونه: 
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